
 

 

 

 

 

 

ORDIN 

Nr. ____  

din ____ ___________ 2024    

 

Cu privire la modificarea Anexei nr.6 

a Ordinului Serviciului Fiscal de Stat 

nr. 427 din 21.08.2018 

 

În scopul executării prevederilor art.92 şi 22611 din Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 

1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), cu 

modificările ulterioare, şi în temeiul art.133 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, 

ORDON: 

1. Anexa nr.6 la Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr.427 din 21.08.2018 cu privire la stabilirea 

modului, structurii şi termenelor de prezentare a informației de către subiecții nominalizați în art.92 şi 

art.22611 din Codul fiscal, se modifică după cum urmează: 

a) se exclud coloanele 7a „Valoarea de procurare a bunului/activului la momentul dobândirii”, 

7b „Codul valutei (ABR.)”, 7c „Numărul şi data documentului care confirmă dobândirea dreptului de 

proprietate asupra bunului/activului” și 11a „Numărul de identificare”. 

b) pct.3 al notei explicative privind modul de completare a anexei nr.6 se modifică prin 

excluderea următorului text: 

„în col.7a "Valoarea de procurare a bunului/activului la momentul dobândirii" se va indica 

valoarea de procurare a bunul/activului la momentul dobândirii de către persoana care înstrăinează, 

în baza documentului indicat în col.7c. 

În cazul în care printr-un contract sunt specificate mai multe bunuri, se completează cîte un 

rînd separat pentru fiecare obiect/activ în parte. 

în col.7b "Codul valutei (ABR.)" se va indica codul alfabetic al valutei străine, conform anexei 

nr.1 la Regulamentul privind stabilirea cursului oficial al leului moldovenesc faţă de valutele străine, 

aprobat prin Hotărârea Băncii Naţionale a Moldovei nr.3 din 15.01.2009 (EUR, USD, RON, RUB, 

ş.a.) aferente valorii tranzacţiei menţionate în col.7a; 

în col.7c "Numărul şi data documentului care confirmă dobândirea dreptului de proprietate 

asupra bunului/activului" se va indica numărul şi data documentului care confirmă temeiul de 

dobândire a dreptului de proprietate asupra bunul imobil (contract de vânzare – cumpărare, 

contract de investiţii în construcţii, contract de donaţie, documentul internaţional-invoice, de 

certificatul de moştenitor, ş.a); 

în col.11a "Numărul de identificare" se va indica numărul de identificare, în cazul în care 

obiectul contractului sunt bunurile imobile – numărul cadastral, în cazul automobilelor – VIN codul 

şi alte elemente de identificare;”. 
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2. La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se abrogă Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr. 

427 din 15.11.2023 cu privire la modificarea Ordinului Serviciului Fiscal de Stat nr.302 din 

11.08.2023. 

3. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova. 
 

Director adjunct                                                        Petru GRICIUC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VERSO: în cazul emiterii unui ordin de completare, modificare sau abrogare se completează tabelul      

privind istoricul (ordinele anterioare) 

 
    
Nr. 

crt. 

Numărul și data ordinului  

(completat/modificat/abrogat) 

Denumirea ordinului  

(completat/modificat/abrogat) 
Notă* 

1 Ordinul SFS nr.663/2018 

privind modificarea Ordinului SFS nr.427 din 21 

august 2018 "Cu privire la stabilirea modului, 

structurii şi termenelor de prezentare a 

informaţiei de către subiecţii nominalizaţi în 

art.92 şi art.22611 din Codul fiscal" 

 

2 Ordinul SFS nr.176/2021 

privind modificarea Ordinului Serviciului Fiscal 

de Stat nr. 427 din 21 august 2018 "Cu privire la 

stabilirea modului, structurii şi termenelor de 

prezentare a informaţiei de către subiecţii 

nominalizaţi în art. 92 şi art. 22611 din Codul 

fiscal" 

 

3 Ordinul SFS nr.302/2023 

cu privire la modificarea Ordinului Serviciului 

Fiscal de Stat nr.427 din 21.08.2018 cu privire la 

stabilirea modului, structurii şi termenelor de 

prezentare a informaţiei  de către  subiecţii  

nominalizaţi în art.92 şi art.22611 din Codul 

fiscal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


